ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /2025/QĐ-UBND Lai Châu, ngày       tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Quyết định: Số 41/2024/QĐ-UBND

ngày 24 tháng 9 năm 2024; số 68/2024/QĐ-UBND ngày 23 tháng 12 năm

2024; số 69/2024/QĐ-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2024; số 21/2025/QĐ-

UBND ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu

về lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật, nhà ở và thị trường bất động sản

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được

sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Nhà ở số 27/2023/QH15;

Căn cứ Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định

số 187/2025/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 72/2012/NĐ-CP ngày 24 tháng 9 năm 2012 của Chính

phủ về quản lý, sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật;

Căn cứ Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2016 của Chính

phủ về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng, được sửa đổi,

bổ sung bởi Nghị định số 98/2019/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp

trong lĩnh vực quản lý nhà nước của bộ xây dựng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều

của các Quyết định: Số 41/2024/QĐ-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2024; số

68/2024/QĐ-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2024; số 69/2024/QĐ-UBND ngày 23

tháng 12 năm 2024; số 21/2025/QĐ-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Lai Châu về lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật, nhà ở và thị trường bất

động sản.

Chương I

SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA QUYẾT ĐỊNH SỐ

41/2024/QĐ-UBND NGÀY 24 THÁNG 9 NĂM 2024 CỦA ỦY BAN NHÂN

DÂN TỈNH BAN HÀNH QUY ĐỊNH MỘT SỐ NỘI DUNG THỰC HIỆN

LUẬT NHÀ Ở TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LAI CHÂU

2

Điều 1. Bãi bỏ một số cụm từ tại Điều 3 Quyết định số 41/2024/QĐ-

UBND như sau:

Bãi bỏ các cụm từ “Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố”, “thị trấn”.

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo

Quyết định số 41/2024/QĐ-UBND như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 7 như sau:

a) Sửa đổi, bổ sung khoản 1 như sau:

“1. Sở Xây dựng

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức

triển khai thực hiện Quyết định này trên địa bàn tỉnh theo quy định.

b) Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường, Ban Quản lý Khu kinh

tế tỉnh bố trí quỹ đất để xây dựng nhà ở xã hội, nhà lưu trú công nhân trong quá

trình thẩm định, cho ý kiến thống nhất quy hoạch đô thị và nông thôn theo

quy định.

c) Phối hợp với Sở Tài chính trong công tác tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án đầu tư phát triển nhà ở thương mại,

đảm bảo thực hiện quy định về bố trí quỹ đất xây dựng nhà ở xã hội theo quy định

của pháp luật về nhà ở và Quy định này.

d) Định kỳ hàng năm tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình

thực hiện Quyết định này; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương giải quyết

các vấn đề phát sinh, vướng mắc (nếu có); trường hợp vượt thẩm quyền tham mưu

đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, giải quyết theo quy định.”.

b) Sửa đổi, bổ sung khoản 4 như sau:

“4. Sở Tài chính

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thẩm định, trình

Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án đầu tư xây dựng

nhà ở theo quy định tại Quy định này và pháp luật khác có liên quan;

b) Hướng dẫn các chủ đầu tư dự án nộp tiền tương đương giá trị quỹ đất

nhà ở xã hội đã đầu tư hệ thống hạ tầng kỹ thuật theo quy định tại khoản 3 Điều

5 Quy định này.”.

c) Sửa đổi, bổ sung điểm d khoản 7 như sau:

“d) Chỉ đạo Phòng Kinh tế (đối với xã) hoặc Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô

thị (đối với phường): Phối hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai cung cấp

thông tin về nhà ở theo Quy định này; thực hiện công tác lưu trữ hồ sơ nhà ở của hộ

gia đình, cá nhân trong nước, người Việt Nam định cư ở nước ngoài trên địa bàn.”.

3

2. Thay thế một số cụm từ sau:

a) Thay thế các cụm từ: “Phòng Tài nguyên và Môi trường” bằng cụm từ

“Phòng Kinh tế (đối với xã) hoặc Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị (đối với

phường)”; “Phòng Quản lý đô thị đối với thành phố, phòng Kinh tế và hạ tầng đối

với các huyện” bằng cụm từ “Phòng Kinh tế (đối với xã) hoặc Phòng Kinh tế, Hạ

tầng và Đô thị (đối với phường)” tại khoản 2 Điều 6;

b) Thay thế cụm từ “cấp huyện” bằng cụm từ “cấp xã” tại khoản 5 Điều 6;

c) Thay thế cụm từ “Sở Tài nguyên và Môi trường” bằng cụm từ “Sở Nông

nghiệp và Môi trường” tại khoản 2 Điều 7.

d) Thay thế cụm từ “huyện, thành phố” bằng cụm từ “xã, phường” tại tên

khoản 7 Điều 7.

đ) Thay thế cụm từ “đồ án quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị” bằng

cụm từ “quy hoạch đô thị và nông thôn” tại điểm b khoản 7 Điều 7.

3. Bãi bỏ một số nội dung sau:

a) Bãi bỏ khoản 3 Điều 7;

b) Bãi bỏ cụm từ “tại các huyện” tại khoản 2 Điều 6;

c) Bãi bỏ cụm từ “thanh tra” tại điểm a khoản 7 Điều 7;

d) Bãi bỏ cụm từ “Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố” và cụm từ “thị

trấn” tại khoản 8 Điều 7.

Chương II

SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA QUYẾT ĐỊNH SỐ

68/2024/QĐ-UBND NGÀY 23 THÁNG 12 NĂM 2024 CỦA ỦY BAN NHÂN

DÂN TỈNH BAN HÀNH QUY ĐỊNH MỘT SỐ NỘI DUNG VỀ QUẢN LÝ,

PHÂN CẤP QUẢN LÝ SỬ DỤNG CHUNG CÔNG TRÌNH HẠ TẦNG KỸ

THUẬT TRONG ĐÔ THỊ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LAI CHÂU

Điều 3. Thay thế cụm từ tại Điều 3 Quyết định số 68/2024/QĐ-UBND

như sau:

Thay thế cụm từ “huyện, thành phố” bằng cụm từ “xã, phường”.

Điều 4. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo

Quyết định số 68/2024/QĐ-UBND như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 5 Điều 5 như sau:

“5. Ủy ban nhân dân cấp xã là chủ sở hữu công trình hạ tầng kỹ thuật sử

dụng chung trên địa bàn bao gồm:

a) Công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung được đầu tư từ nguồn vốn

ngân sách địa phương;

4

b) Nhận bàn giao lại từ các tổ chức, cá nhân bỏ vốn đầu tư xây dựng công

trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung sau khi hết thời hạn quản lý khai thác theo

quy định.”.

2. Sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 1 Điều 7 như sau:

“c) Thực hiện các quy định về cấp phép xây dựng, thẩm định, cho ý kiến

thỏa thuận đối với dự án đầu tư xây dựng công trình hạ tầng sử dụng chung chưa

có trong quy hoạch đô thị theo phân cấp. Thực hiện trách nhiệm và quyền hạn của

chủ sở hữu đối với công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung theo phân cấp.”.

3. Thay thế một số cụm từ sau:

a) Thay thế cụm từ “các huyện, thành phố” tại điểm c khoản 3 Điều 3, khoản

1 Điều 5, điểm b khoản 1 Điều 7 và cụm từ “cấp huyện” tại khoản 2 Điều 4, tên

khoản 7 Điều 7, khoản 1 Điều 8 bằng cụm từ “cấp xã”.

b) Thay thế cụm từ “Sở Giao thông vận tải” bằng cụm từ “Sở Xây dựng”

tại khoản 3 Điều 5;

c) Thay thế cụm từ “Sở Kế hoạch và Đầu tư” bằng cụm từ “Sở Tài Chính”

tại khoản 2 Điều 7;

d) Thay thế cụm từ “Sở Thông tin và Truyền thông” bằng cụm từ “Sở Khoa

học và Công nghệ” tại khoản 4 Điều 7.

4. Bãi bỏ một số nội dung sau:

a) Bãi bỏ khoản 3 Điều 7;

b) Bãi bỏ cụm từ “thanh tra” tại điểm e khoản 7 Điều 7.

Chương III

SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA QUYẾT ĐỊNH SỐ

69/2024/QĐ-UBND NGÀY 23 THÁNG 12 NĂM 2024 CỦA ỦY BAN NHÂN

DÂN TỈNH QUY ĐỊNH MỘT SỐ NỘI DUNG VỀ XÂY DỰNG, QUẢN

LÝ, SỬ DỤNG NGHĨA TRANG VÀ CƠ SỞ HỎA TÁNG TRÊN ĐỊA BÀN

TỈNH LAI CHÂU

Điều 5. Thay thế cụm từ tại Điều 3 Quyết định số 69/2024/QĐ-UBND

như sau:

Thay thế cụm từ “huyện, thành phố” bằng cụm từ “xã, phường”.

Điều 6. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo

Quyết định số 69/2024/QĐ-UBND như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 6 Điều 8 như sau:

“6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Hướng dẫn chính quyền địa phương tuyên truyền, lồng ghép việc thực hiện

nếp sống văn minh trong lễ tang vào hương ước, quy ước thôn, bản, tổ dân phố theo

hướng trang nghiêm, gọn nhẹ, tiết kiệm, đảm bảo vệ sinh môi trường và phù hợp

5

với phong tục, tập quán của từng địa phương, dân tộc; đồng thời phối hợp với các

cơ quan, đơn vị và truyền thông phổ biến quy định về quản lý nghĩa trang, cơ sở

hỏa táng, khuyến khích người dân áp dụng hình thức hỏa táng văn minh, hiện đại.”.

2. Bổ sung khoản 7, khoản 8 vào sau khoản 6 Điều 9 như sau:

“7. Tổ chức tìm hiểu, xác định lại thông tin về thân nhân đối với các phần

mộ riêng lẻ không rõ nhân thân trước khi di chuyển; thực hiện thông báo công

khai cho nhân dân về kế hoạch đóng cửa, di chuyển nghĩa trang và các phần mộ

riêng lẻ thuộc địa bàn quản lý.

8. Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện việc táng người chết theo

nếp sống văn minh, đảm bảo vệ sinh môi trường và tuân thủ các quy định về quản

lý, sử dụng nghĩa trang theo Quy định này.”.

3. Thay thế một số cụm từ sau:

a) Thay thế cụm từ “cấp huyện” bằng cụm từ “cấp xã” tại khoản 2 Điều 3;

khoản 2, khoản 3 Điều 4; điểm b khoản 1, khoản 3, điểm b khoản 5, điểm a, b, d

khoản 6 Điều 5; điểm c, d khoản 1 Điều 8; tên điều 9; điểm b khoản 1 Điều 11;

khoản 1 Điều 12;

b) Thay thế cụm từ “liên huyện” bằng cụm từ “liên xã, phường” tại khoản

2 Điều 4; điểm a, khoản 1, điểm a khoản 5, điểm a khoản 6 Điều 5; điểm b khoản

1 Điều 8;

c) Thay thế cụm từ “Sở Tài nguyên và Môi trường” bằng cụm từ “Sở Nông

nghiệp và Môi trường” tại khoản 2 Điều 8;

d) Thay thế cụm từ “Sở Lao động - Thương binh và Xã hội” bằng cụm từ

“Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Dân tộc và Tôn giáo, Nội vụ” tại khoản 3

Điều 8;

đ) Thay thế cụm từ “Sở Kế hoạch và Đầu tư” bằng cụm từ “Sở Tài chính”

tại khoản 4 Điều 8.

4. Bãi bỏ một số nội dung sau:

a) Bãi bỏ khoản 8 Điều 8, Điều 10;

b) Bãi bỏ cụm từ “Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm chỉ đạo phòng

chuyên môn và” tại khoản 3 Điều 3;

c) Bãi bỏ cụm từ “Ủy ban nhân dân cấp xã” tại khoản 3 Điều 9.

Chương IV

SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA QUYẾT ĐỊNH SỐ

21/2025/QĐ-UBND NGÀY 14 THÁNG 4 NĂM 2025 CỦA ỦY BAN NHÂN

DÂN TỈNH BAN HÀNH QUY CHẾ PHỐI HỢP XÂY DỰNG CƠ SỞ DỮ

LIỆU, CHIA SẺ, CUNG CẤP THÔNG TIN, DỮ LIỆU VỀ NHÀ Ở VÀ

THỊ TRƯỜNG BẤT ĐỘNG SẢN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LAI CHÂU

6

Điều 7. Thay thế cụm từ tại Điều 3 Quyết định số 21/2025/QĐ-UBND

như sau:

Thay thế cụm từ “huyện, thành phố” bằng cụm từ “xã, phường”.

Điều 8. Thay thế một số từ, cụm từ tại Quy chế ban hành kèm theo

Quyết định số 21/2025/QĐ-UBND như sau:

1. Thay thế cụm từ “huyện, thành phố” bằng cụm từ “xã, phường” tại tên

khoản 6 Điều 5.

2. Thay thế từ “huyện” bằng từ “xã” tại khoản 1, tên khoản 5 Điều 8.

Chương V

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 9. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 10 tháng 01 năm 2026.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành

tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; các tổ chức, cá nhân và các đơn

vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 9;

- Bộ Xây dựng (B/c);

- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý

vi phạm hành chính - Bộ Tư pháp (B/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);

- Thường trực HĐND tỉnh  (B/c);

- Đảng ủy UBND tỉnh   (B/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Sở: Xây dựng, Tư pháp;

- VP UBND tỉnh: V, C;

- UBND các xã, phường;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, Kt8.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2025-12-30T06:49:45+0700
	Giàng A Tính

		2025-12-30T09:42:54+0700

		2025-12-30T09:42:54+0700

		2025-12-30T09:42:54+0700